Quæ sententia apertissimè falsa est. Nam Caluinus institutionum, cap. 6. §. II. contendit, esse legendum Isaæ 9. & vocabitur admirabilis, &c. at Hebræus textus modò non habet vocabitur, id est, יְהִוָּה sed vocabit יְהֹוָה neque ignorauit Caluinus, meliorem hoc loco vulgatam editionem esse, quā Hebraicam. Sic enim ait: *Neque est quod oblatrent Iudas, et sic lectionem inuertant: hoc est, nōmē quod vocabit eum Deus, fortis, pater futuri seculi, ac demum hoc sūnum filio reliquum faciant, Et sit princeps pacis: quorsum enim tot epitheta in Deum hoc loco congregarent?* Igitur confessione Caluinii turbidus alicubi fluit ille fons, quem ipse idem ubiq; purum videri volebat. Pari ratione Hierem. 23. vult ibidē Caluinus esse legendum, & hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus iustitia nostra. At fons Hebraicus constanter habet יְהֹוָה vocabit eum non יְהִוָּה vocabunt eum.

Præterea Psal. 21. nemo Christianorum est qui non legat: *Foderunt manus meas et pedes meos*, textus vero Hebraici legunt, sicut leo בָּאֵר non foderunt, quod dicitur ברַג Item Psalm. 18. Hebraici codices legunt: *In omnem terram exiuit קָנָם*, id id, linea, siue perpendiculum eorum: cùm tamen septuaginta verterint φθόνης αὐτῶν: & eorum versionem approbauerit B. Paulus Roman. 10. vbi hunc Psalmum citat. Quid, quod Hieronymus ad literam reddidit ex Hebræo, exiuit sonus eorum? vt omnino necesse sit aut Paulum, & Hieronymum reprehendere, aut certè fateri fontem hoc loco non esse purum. verisimile autem est legi debere שׁוֹלָם. Una enim litera tantum addita, ex קָנָם fit שׁוֹלָם. Adde quod interdum defun̄t integræ sententiæ in Hebræo, cùm non defint nec in versione LXX. nec in Hieronymi translatione. Exemplum habemus Exod. 2. vbi deest totum illud: *Alium quoque genuit, et vocavit nomen eius Eliezer, scens, Deus patris mei auxiliatus est mihi, et liberavit me a manu Pharaonis.*

Tib⁹ quidam accipiunt pro additio. Aethica. His
boniter a. Hob⁹ rep. fundamen hinc. Antiquum. Plautum.

His igitur omissis, qui Hebraico fonti nimiam puritatem falsò attribuunt: aliis quoque occurrentum videtur, quia lo quidem bono, sed nescio an secundum scientiam, omnino contendunt Iudæos in odium Christianæ fidei studiosè de prauâsse & corrupisse multa loca Scripturarum. Ita docet laetus Episcopus Christopolitanus præfatione in Psalmos & Canus lib. 2. cap. 13. de locis Theologicis.

Pugnant autem aduersus hanc sententiam grauissima argumenta. PRIMVM est Origenis in octavo libro in Isaiam ut Hieronymus refert in cap. 6. Isaæ, & Hieronymi ibidem qui hunc in modum ratiocinantur. Si Scripturas, Hebræi aliquid corruerunt, vel id fecerunt ante Christi aduentum, vel postea. Si antea, quare Christus & Apostoli nunquam eadem tam insigni criminis reprehenderunt, præsertim cum leuiora non tacuerint? Quare Dominus ait Ioan. 5. Scrutamus Scripturas; & Matth. 23. Super cathedram Moysi sederunt Sciebæ & Pharisæi; quæcunque ergo dixerint vobis, seruate & facite. cui credibile erit, Christum ad corruptas Scripturas legendas sine ulla præmonitione homines inuitâsse: vel ad corruptores audiendos, & sequendos amandâsse? Sin autem post Christi aduentum id factum est; quo pacto testimonia quasi Christo, & Apostolis citantur, omnia ferè inueniuntur nunquam in Mose & Prophetis, vt ab illis citata sunt? Nunquid fortific ea protulerunt, vt per spiritum cognoscebant depravanda postmodum à Iudæis fuisse: igitur si nec ante, nec post Salvatoris aduentum sacræ literæ ab Hebræis vitiatae sunt, illud certè sequitur, vt nunquam vitiatae sint. Atque hoc Hieronymi & Origenis argumentum est.

ALTERVM argumentum est S. Augustini in lib. 15. civitatis Dei, cap. 13. qui inde hoc probat, quod non videatur villo modo credibile Iudæos voluisse suis codicibus eripere veritatem nostris detraherent auctoritatem; & etiam si voluissent, non sit verisimile potuisse. Sed verba ipsius audiamus: Si quaram, inquit, quid sit credibilius, Iudeorum gentem tam longe lateq[ue] diffusam in hoc conscribendum mendacium & no[n] consilio conspirare potuisse: & dum aliis insidueant auctoritatem, sibi abstulisse veritatem: an septuaginta homines, qui etiam ipsi Iudei erant, in uno loco positos ipsam veritatem genibus alienigenis innudisse, & communicato iustud tunc fecisse consilium.

lio, quis non videat, quid proclivius, faciliusque credatur? Sed absit, Et prudens aliquis vel Indeos cuiuslibet peruersitatis, atque malitia tantum potuisse credat in codicibus tam multis, Et tam longe lateque dispersis, vel LXX. illos memorabiles viros hoc de inuidenda gentibus veritate unum communicasse consilium. Hæc Augustinus. *Salmo n. 49. fait.*

DICET aliquis, generalem istam depravationem Hebraeorum codicum, post Augustini & Hieronymi tempora accidisse: proinde eorum testimonia parum ad rem presentem facere. At Augustini rationes omni tempore locum habent. Deinde si post illorum Patrum tempora depravatio illa contigisset; quæ causa reddi posset, cur Psalmorum interpretatione Hieronymiana ita cum textu Hebraico, qui nunc existat in omnibus conueniret? & tamen de Psalmorum depravatione præcipua querimonia est, num ita Hieronymus vertit, sicut Iudei falsati erant? neque his repugnat locus Psalm. 22. vbi Hieronymus vertit foderunt. In Massoreth enim que post Hieronymi tempora scripserunt, monent Rabbini in Psalm. 22. scribi debere בָּאֵרֶב non בָּאֵרֶב ex quo euidenter colligitur, errore scribarum nunc legi בָּאֵרֶב.

Argumentum TERTIVM sumi potest ab incredibili religione Iudæorum erga sacros libros. Scribit Philo in libro de egressu filiorum Israël ab Ægypto, & citatur etiam ab Eusebio lib. 8. cap. 2. præparat. Euang. vsq; ad sua tempora per spatium amplius quam duorum millium annorum, ne verbum quidem fuisse inquam in lege Hebræorum immutatum, & quemlibet Iudæum centies potius moriturum, quam ut patetur legem in aliquo mutari: De superstitione autem recentiorum Iudæorum, qui legem ferè ut Numen adorant, & si aliquando in terram ceciderit, ieiunium publicum indicunt, vide Ioannem Isaac in responsione ad libros Lindani de optimo genere interpretandi Scripturas.

Argumentum QVARTVM, si Iudei falsare voluissent diuinæ Scripturas in odium Christianorum, sine dubio præcipua vaticinia sustulissent. Id autem minimè fecerunt; siquidem ea in quibus discrepant Hebræa à Græcis, & Latinis, saepe nullius momenti sunt, quantum attinet ad fidem & religionem, & saepe codices Hebræi magis Iudeos vexant quam

Græci,

*Eius Josephus
meminisse ait.
Antionem Ben
Toral Montanus
dicit.*

Græci, aut Latini. Certè in 2. Psalm. Latini & Græci habent Apprehendite disciplinam, ne irascatur Dominus. Ex quo nihil apertè contra Iudæos deduci potest: at in Hebræo εἰς Ἰσαὰρ τὸν υἱόν. Osculamini filium, ne irascatur, id est, reuerētiam exhibete filio Dei, ne ipse irascatur, &c. qui locus est in uictissimus contra Iudæos. Anne igitur credibile erit, Iudæos multasse Scripturam, ut luculentius Dei filio testimonium peribent? Item Isaiæ 53. vbi nos habemus; *Et nos putauimus eum, quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum in Hebræo legi potest, percussum Deum, & humiliatum נִזְבַּח, quod certè magnum negotium ledæis facessit, qui Christum futurum esse Deum non credunt*

QVINTVM & vltimum argumentum à prouidentia dicitur, qua Deus Ecclesiæ suæ semper prospicit. Non enim verisimile est, Deum id passurū fuisse, vt verba tot illustrum Prophetarum generaliter falsarentur, præsertim cùm ad hanc finem Iudæos disperserit per totum orbem terrarum, & cùm ferre eos voluerit libros legis, & Prophetarum, vt inimici nostri Christianæ veritati testimonium præberent. Observauit id S. Iustinus in oratione exhortatoria, & S. Augustinus lib. 18 de ciuit. Dei, cap. 46. & ex Psalm. 58. manifestè datur: *Ne occidas eos, ne quādo obliuiscantur populi mei, disperge eos in virtute tua, &c.* ideo enim dispersi sunt Iudæi libros sacros circumferentes, vt cùm pagani non credunt ea, quæ dicimus de Christo esse prædicta, sed à nobis eiusmodi vaticinia confusa, mittamus eos ad inimicos nostros Iudæos, quæ vaticinia secum ferunt.

At contrà obiiciunt. **P**RIMO Patrum testimonia, vt Iuliani in Dialogo cum Triphone, Eusebij lib. 4. hist. cap. 18. Oren genis homil. 12. in Hieremiam. Chrysost. homil. 5. in Matth. & Hieronymi in epist. 89. ad Augustinum; in cap. 5. Micheas, & in cap. 3. ad Galatas, qui suspicantur Iudæos quædam erasisti ex Hebraicis codicibus, quædam in odium Christianorum corruptisse. **R**E^SPONDEO, Iustum & Eusebium nusquam scripsisse ab Hebreis textum Hebraicum esse corruptum, sed textum Græcum LXX. interpretum. Verba Iustini hæc sunt in Dialogo cum Triphone: *Ac, inquit, quod illi multos, et integros locos illarum ex translatione eorum, qui cum Ptole-*

non fuere seniorum sustulerint, in quibus clarè hunc ipsum crucifixum Deum, & hominem esse, cumq[ue] in cruce pendere. Et mors pronuntiatum esse ostenditur, scire vos solo. Hæc Iustinus. Neque usquam alibi scribit quidquam de corruptione textus Hebraici. Eusebius autem nihil dicit aliud, quam conuictum à Iustino Triphonem fuisse, maiores suos è Scripturis quædam capitula abstulisse. Quod non aliter intelligendum est, quam ut ipse Iustinus verbis suis exposuit.

ORIGENES quoque aperte loquitur de corruptione versionis LXX. dicit enim sublatam à Iudeis in versione septuaginta vocem Iuda, in illo Hieremias 17. Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo; & positum; Peccatum eorum scriptum est stylo ferreo: Sic enim Origenes loquitur: Deinde alia sequuntur prophetia, quam nescio quare apud LXX. non inuenientes, in ceteris editionibus, qua cum Hebreo sermone consentiant, reperimus. Et infra: Iudei quis exemplaria nonnulla falsarunt, etiam in hoc loco pro peccato Iuda, peccatum eorum poserunt. Cuius etiam corruptionis meminit Hieronymus in hunc locum Hieremias.

Porrò CHRYSOSTOMVS loquitur de interpretibus Iudeis, id est, Aquila, Symmacho & Theodotione, qui in suis interpretationibus de Hebreo in Græcum multa perperam posuerunt in odium Christianæ fidei, & in reprehensionem LXX. interpretum. De quibus etiam loquitur B. Hieron. in epist. ad Augustinum, quæ est II. inter epistolas Augustini, vbi dicit, se voluisse ex Hebreo vertere diuinos libros, ut restitueret, quæ Iudei vel omiserant, vel corruperant. Idem autem HIERONYMVS in commentariis citatis dubitat, non assertit. At in commentariis Isaiae, quæ posterius scripsit, ut patet ex præfatione comment. in Isaiam, & ex libro de viris illustribus extremo, aperte ridet eos, qui putant Hebreos codices esse falsatos.

SECUNDO obiciunt confessionē Iudeorum, qui passim affirmant, multa à quibusdam suis sapientibus mutata esse in sacris libris; & eas mutationes vocant correctionem scribarū טירקון סר פריך. RESPONDEO dupliciter; Primum forte non esse verum, ullam emendationem Bibliorum factam à scribis. ORIGO enim huius sententiae est Talmud, qui liber

est

est fabulosissimus. Quare nec Epiphanius, nec Hieronymus qui sunt antiquiores libro Talmud, vñquam meminerunt huius Tikun Sophrim.

Addo deinde, si Tikun Sophrim non est fabula, non est corruptionem, sed veram emendationem, non factam à quibuscumque scribis, sed ab Esdra, & aliis sanctis Prophetis, qui post reditum à captiuitate libros sacros reparauerunt, qui Iudæi perhibent, Concilium celebrauerunt, quod ipsi vocant magnam synagogam, quia magni viri interfuerunt, & in libros sacros, qui tempore captiuitatis dispersi & depravati fuerant, suæ integritati restituerunt. Certè in editione nostra vulgata ista loca ita habentur, ut scribæ dieuntur correxisse & B. Hieronymus in commentariis suis in Prophetas eodem modo ista loca se legisse significat.

Aiunt Genes. 18 vbi nunc habemus, *Abraam adhuc stabat coram Domino*: olim fuisse, Dominus adhuc stabat coram Abraam; sed à scribis locum fuisse mutatum. At vulgata editio priorem lectionem retinet. Item Numeri 11. vbi nunc habemus, *Inueniam gratiam in oculis tuis, et nō videam iniquitatem tuam*: hoc est, *malum meum*: dicunt esse correctionem scribarum & antea fuisse בְּרַעֲנָד malum tuum. Cæterum priore modo legit editio vulgata.

Aiunt præterea Osee 9. olim fuisse id est, בְּשֶׁרְיָהּ מִתְחָמֵד carne mea ex eis: Scribas autem correxisse בְּשֶׁרְיָהּ מִתְחָמֵד cum recessero ab eis. At vulgata editio habet; *Cum recessero aib[us]* & sic etiam legit B. Hieron. Item aiunt Abacuc 1. antea fuisse Nunquid non tu à principio Domine Deus meus sancte mentis non morieris? Scribas autem correxisse לֹא תִּמְרוֹת non moriemur. At hoc vlt. modo habet editio vulgata, & etiam legit B. Hieronym. Aiunt quoque Malachiæ 1. fuisse; *Ex sufflatis arroti me*: Scribas vero correxisse; *Et ex sufflatis arroti illud*. At certè vulgata Latina editio cum Hieronymo & septuaginta senioribus non habet me, sed illud, aut illud Idem dico de aliis correctionibus scribarum, quas collegit Prochetus in 1. lib. de victoria contra Iudeos, & Figueiro Valentinus cap. 3. partis primæ libri sui contra Iudeos.

Ex quo apparet imprudenter quosdam, dum se Hebræos oppugnare credunt, Ecclesiam ipsam oppugnare. Si enim illæ correctiones scribarum sunt Hebraici textus corruptio-nes, sequitur apertè vulgatam quoque editionem esse corrū-pissimam: quam tamen nobis Ecclesia pro versione au-ten-tica tradidit.

TERTIO obiiciunt, in Psalm. 13. deesse octo versiculos in omnibus impressis Hebræis codicibus, nimirum illos;

Sepulchrum patens est guttur eorum.

Linguis suis dolose agebant.

Venenum aspidum sub labiis eorum.

Quorum os maledictione & amaritudine plenum est.

Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem.

Contrito & infelicitas in viis eorum.

Et viam pacis non cognoverunt.

Non est timor Dei ante oculos eorum.

Qui tamen citantur ab Apostolo Rom. 3. & habentur apud septuaginta. Hoc autem non videtur potuisse accidere ex ne-gligentia scriptorum, sed ex pura malitia Iudæorum, qui hos versus detraxerunt ex Hebræo, ut ostenderent Apostolum nostrum non fideliter protulisse testimonium Psalmi.

RESPONDIT B. Hieronymus ad hanc obiectionem, quæ ipsi etiam olim facta fuerat, in præfat. lib. 16. in Esaiam, hos versus non pertinere propriè ad Psalm. 13. sed ab Apostolo allegari ex variis Scripturæ locis: deinde ab aliquo alio ex Apo-stolo in Psalterium esse translatos. Inueniuntur enim primus & secundus eorum versuum, Psalmo 5. Tertius, Psalmo 139. Quartus, Psalmo 9. Quintus, sextus & septimus habentur Isaiæ 59. Ultimus, Psalmo 35. Atque ibidem addit Hierony-mus hos versus non esse in interpretatione LXX. nec ullum Græcum auctorem in suis commentariis hos versus expone-re voluisse. ORIGENES quoque in commentariis cap. 3. e-pist. ad Rom. dicit Apostolum hos versus sumpsisse ex variis Scripturæ locis. Quibus verbis manifestè significat, eos ver-sus nec in Hebræo textu, nec in LXX. seniorum interpre-tatione reperiri.

Sed instant & probant aliquando hos versus fuisse in He-bræo, quia nunc reperiuntur in quodam codice vetustissimo Anglicano. RESPONDEO, illos versus codicis Anglicani ma-nifestè

nifestè esse addititios. Nam nec verba sunt omnia Hebraicæ
 ut illud בְּזַל בָּסָר : nec etiam phrasis, præsertim in illo verbo
אֲשֶׁר פִּיחַת אֱלֹהִים רְחֵב מֶלֶךְ quorum os dolus & amaritudo impleuit. Non enim Hebraicæ verbum ad finem collocantur solent. Vide plura de hac re in libro notationum ad variationes vulgatae editionis, Francisci Lucae Burgen.

Dicēs, si ita est, cur Ecclesia in editione vulgata hos siculos esse patitur? Nimirum ea de causa, quoniam sunt tamen ipsi sacræ Scripturæ partes quædam; & quoniam in turbatione & scandalo populi non possent afferri, cum logo iam tempore ibi fuerint: quomodo etiam patitur non los errores typographorum.

VLTIM o obiicit Canus, euidēs esse ab Hebraicis corruptæ esse diuinos codices, quia Gene. 8. in Hebræo legitur; *Cornu egrediebatur & reuertebatur, cùm vulgata editio, & LXX.* omnes Patres legant, non reuertebatur. **RSPONDEO.** *Hebræo non haberi, & reuertebatur, sed בְּזַל בָּשָׂר* **hoc est,** & exiit exeundo & redeundo donec siccarētur aquæ, quod non significat coruum rediisse intra arcam, sed voluisse circa arcam cundo & redeundo, ut aues solent, & fortassis etiam redeundo ad tectum arcæ, & inde abeundo, idque pius, donec siccarentur aquæ; cum quo bene cohæret quod egrediebatur & non reuertebatur, nimirum intra arcam. Adeo quod etiam non desunt Latini codices, qui habeant, *egrediebatur & reuertebatur:* ut ex variis lectionibus ad Bibliam Louaniensia annotatis cognosci potest.

His igitur duabus sententiis refutatis, restat tertia, quæ ego verissimam puto, quæ est *Driedonis lib. 2. de Ecclesiasticis dogmat. & Scripturis, cap. i. & aliorum, qui docent Scripturas Hebraicas non esse in vniuersum depravatas opera, vel malitia Iudæorum: nec tamen esse omnino integras & puras, sed habere suos quosdam errores, qui partim irrepserint negligentia, vel ignorantia librariorum, præsertim cùm in Hebræo facile sit errare ob literas quosdam simillimas, qualibet & בְּרָהָנָה, & בְּרָהָנָה, & בְּרָהָנָה, partim ignorantia Rabbinorum, qui addiderunt puncta.* Cùm enim possint dictiones Hebraicæ variis modis legi, si punctis careant, non est mirum, si aliquando ipsi quoque in annotatione punctorum à vero absen-

aberrauerint. Poteſt etiam fieri, vt ex prauo affectu, & odio in Christum ea lectio interdum iſis magis probata ſit, quæ minus Christianis fauebat.